SHTOJCA I

Aneksi 1
Formati Ad
Logo e DPSHTRR

APLIKIMI PER CERTIFIKIMIN E MJETIT RRUGOR SIPAS ADR

Para plotesimil te ketij aplikimi shiko shénimet ne pjesen e pasme Konsullobuni me keshilllarin Tusj te sigurise par malirave lé rrezikshme
(T2 gjithe pjaset e hudira me keta aplisim duhet 18 pletasohen pér te dy radel sl per aplicimin ¢ pars dhe per aplkimel vijuase por Lé grtha mjster)

PJESA 1 (T¢ plot#sohet nga t¥ gjithe aplikuesit)

1. APLIKUESI

EMRI ] KONTAKTIT: Nr. Tel:
KOMPANIA:

ADRESA KODI POSTAL:

2. MJETI (Ju lutem shénoni né kutiné ¢ duhur)

A &shté ky aplikimi 1 paré pér kété automjet? Po[] Jo[]

Tipi1 mjetit Traklor i artikuluar ] Ingute [
Rimorkio me aks né qendér [ Rimorkio € ploté me krah lidhés [ Gjysmé-Rimork [

A éshté ky mjet i Lehté Mallrash dm.th. TPL 3001 kg deri 3500 kg? Po[] Jo O
Metoda e transportimit Konstruksion (i mbyllur) me Kuti [ Skeletore O
ose mbajtjes s& Ngarkesés Konstruksioni Veshur me Shtrese [ Ené e njé mjetit — Bateri O

Cisterné O

Cisterna fikse O

Cisterné Kontfejner /Cmontueshme O
Cistern&/Cistemé e lévizshme/KGESH Oa
Mjete cistemé g operojné nén vakum O

Targa e mjetit ose e Rimorkios: Prodhimi Mjetit/Rimorkios

Nr. Shasisé Mjetit/ Rimorkios:: Nr. i akseve:
(bashkélidhni licencén dhe certifiicatén ¢ operimit t&8 mjetit ose rimorkios)

Vetém pér aplikimet e para € mjetit me motor: A e ka mjeti miratimin e tipit sipas ADR? Po[] Jo[d

Nése po, ju lutem shénoni numrin ¢ mratimit t& tipit sipas ADR dhe renditu ¢do ndryshim g& 1 &shté béré mjetit & nga
miratimi 1 tpit:

Nunui ADR T/A, Ndryshimet

Pér cisternat fikse, dhe mjetet — bateri:

Viti i prodhimit: Nr. Cert. TC2 Cert. Nr:
Prodhuesi i cisternés: Nr. Serisé sé Cisternds:
Identifikimi 1 elementeve - bateri: ose shih listén bashk&ngjitur: (shéno) []

Kodi i cistemés (ADR 4.3.3.1/4 3.4.1): Dispozitat e speciale (ADR 6.8.4/ shénimi 11(e))




3. PRONARI/OPERATORI I MJETIT (Te plotésohet nga & gjith€ aplikuesit)

KOMPANIA:
ADRESA:

KODI POSTAL:

3.1 Kategoria ADR pér té cilén kérkohet
(Lutemi cekoni kuting e pérshtatshém)
- Certifikata e mjetit ose rimorkios & pérdorur né transportin
ndérkombétar ose té brendshém O

- Certifikata e mjetit ose rimorkios e pérdorur vetém né transportin e brendshém O

4. INSPEKTIMI TEKNIK

1. Qendra e Inspektimit ADR e preferuar Data/Koha;

A synoni 1€ paragisni mjetin‘rimork. t ngarkuar me Mallra t& Rrezikshme pérveg UN 12027 Po [] Jo []
Neése po, gendra e inspektimit do t& pérgatisé datén dhe kohén e pérshtatshme té inspektimit.

5. DEKT.ARATA E APLIKUESIT

Uné deklaroj qé informacioni i dhéné n¢ kété formular éshté i sakté.

Neénshkroi: Emori: (SHKRONJA KAPITALE]:
Statusi [Menaxher transporti et;.: Data:
Metoda e Pagesés:

e Debitoj llogaring time t& Para-paguar: Numri A/C:

Emri i t& deleguarit: Neénshkrimi i t& deleguarit:

e  Neése déshironi t€ paguani me karté Krediti/Debiti, personi juridik do té kontaktojé me ju népérmjet
telefonit pér detajet lidhur me pagesén.

Emiri 1 kontaktit: Tel:

CERTIFIKATA DUPLIKATE

Nése ju keni nevojé pér njé certifikaté dublikate pér arsye se certifikata e fundit ka humbur, éshig
vjedhur, éshté shkatérruar ose &shté démtuar, cekoni né kutiné e duhur.

E humbur ose e Vjedhur [] E shkatérruar [J E démtuar d

Data dhe vendi i léshimit, nése e dini

Shénim: Nése mjeti tuaj éshté kontrolluar sipas numri regjistrimi i ndryshém nga ai i déshmuari
né pikén 2, shkruani numrin ¢ regjistrimit t& mEparshém kétu:




PJESA I (Té€ plotésohet nga t€ gjithé aplikuesit)

6. KATEGORIA E ADR SIPAS SE CILES KERKOHET CERTIFIKIMI
(Ju lutem shénoni kuting ¢ duhur)

Certifikata sipas Aneksit 5 & kétij udhézimi (mjeti motorik ose rimorkion q& pérdoren né Transportin
Ndérkombétar dhe/ose Brenda Vendit)

Certifikata sipas Aneksit & t& kétij udhézimi (mjeti motorik ose rimorkion gé pérdoren né Transportin Brenda

Vendit)

Kaitegoria e Mjetit pér 1€ cilén certifikata kérkohet

Tipi EXAL

Tipi EXAII

Pér mjetet me trupé (karroceri) & mbyllur ose myjetet ¢ veshura me shtresé pér mbrojtien e
ngarkesés pér transportin e 12ndéve dhe artikujve eksploziv té klasés 1.

Pér mjetet me trup (karroceri) t& mbyllur e solid i pérbéré prej materialesh q&8 nuk digjen
menjéhere, té cakiuar per transportin e substancave dhe artikujve eksploziv té klasés 1.

Pér € gjitha mjetet me léndé eksplozive i€ llojit EXIT dhe EXII: A synoni t& transportoni mallra 1& grupit
“J” t& pajtueshmérisé (kompabilitetit)? Po[] Jo

Tipi FL

Tipi OX

Tipi AT

Pér myetat q do t& transportajng léngje me piké ndezjeje jo mé shumé se 61°C* ose gazet ¢
djegshme me kontejner-cisterna, cisterna t& transferueshme ose KGESH (MEGC) me kapacitet
mé t& madh se 3000 litra, cisternat fikse ose cisternat ¢ gmontueshme me kapacitet mé t& madh se
1000 litra dhe pér mjetin me bateri me kapacitet mé t& madh se 1000 litra t& destinuar pér
transportin e gazeve té ndezshme.

*Duke pérjashtuar 12ndén e djegshme diezel né pérputhje me standardin EN590: 1993, gazoilin
dhe vajin ngrohés (té leht&) sipas UN1202 me piké ndezjeje sipas pércaktimin né standardin
ENS590: 1993

Pér myjetet e caktuar pér transportin e Peroksidit té Hidrogjenit, té stabilizuar ose Peroksidit té
Hidrogjenit, tretésiré ujore ¢ stabilizuar me mé shumé se 60% Hidrogjen Peroksidi (Klasa 5.1 UN
Nr 2015) me kontejneré—cisterna ose cisterna té transferueshme me kapacitet mé 2 madh se 3000
litra, ose cisterna fikse apo cisterna t& gmontueshme me kapacitet mé t& madh se 1000 litra. -

Pér mjetet pérveg atyre té Llojeve FL ose OX, té caktuar pér transportin e mallrave t& rrezikshme
me kontejneré-cisterné, cisterna té lévizshme ose KGESH (MEGC) me kapacitet mé t& madh se
3000 litra, cisterna fikse apo cistema t&€ ¢gmontueshme me kapacitet mé té madh se 1000 litra dhe
per myjetet - bateri me kapacitet mé t&€ madh se 1000 litra pérveg atyre t& Tipit FL.

Pér té gjitha cisternat dhe mjetet - bateri: A synoni té transportoni a) hidrogjen? Po OJ 0O

b) disulfit karboni? Po O J O

A pérbshet cisterna prej materiali plastik t& pérforcuar? Po [ Jo O

MJETI CISTERNE

Deklaroni kodin e cisternés né pérputhje me Marréveshjen ADR 2013, Kapitulli 4.3 (kolona 12, e tabelés A, té

Kapitullit 3.2)

Deklaroni kodin e ndonjé Dispozite speciale né lidhje me 6.8.4 té Marméveshjes ADR 2013, Kapitulli 4.3
(kolona 13, ¢ tabelés A, t& Kapitullit 3.2)




MJET] CISTERNEMJETI BATERI

Nése ndonjé prej substancave & transportohen klasifikohet me shenjén “(+)” né kolonén 12 t# Tabelés A n¢
Kapitullin 3.2 te Marreveshjes ADR 3013

Po [J Jo [

Nése po, deklarom meé poshie emnin ¢ substancés, numrin UN dhe numrin ¢ grupit té paketimit

SUBSTANCA NUMRI UN NUMRI 1 GRUPIT TE PAKETIMIT

SHENIM: “Cilsterna & ¢msonducshame® jané cistemat q8 nuk mund 8 hiqen nga mjetet transportuese kur
Jand 1§ ngarkuara.

*Cisderna kontejneré” dhic “citerna f transferucshme” jund cisternal & modeluy pér
hequr nga micti transportues kur jan2 t ngarkuara pér tn kaluar né njé mjet tjetér ose ményré
Yetér vansporh,

“nijetet - baterd™ jne myetel ¢ kané wje grup depxovdtash (end) 18 ndérlidhurn mé mé 1é njgé
kolcktori dhc te monniara ne menysé té pethershme né mjetin pérkates.

“KGESH (MEGC) (konigjneré gazi me elemenie 18 shum@Nshi®)” juné njdsitdé gd
péembaing aje bateri 12 2lementeve e lidhum s¢ Dashkn népérmijet njg kolektori dhe 12
montuara né nje strukture g¢ niund & higet nge mjeti kur ngarkohet,

7. DOKUMENTACIONI

S¢ bashku mec aplikunin kérkohen dokumentacioni dhe/ose deklaratat ¢ méposhtme, Mosparaqitia ¢ kétyre
dokumenteve mund & vonojé uplikimin (SEIENTM: Dekluratat pér sistemin ¢ (renimil, pér shkémbyesin e
nxehtésisé dhe kontrollin e gelesit kryesor nuk kérkohen per mjetet me motor t4 Tipit t8 Miratuar sipas ADR,
nése kéto sisteme nuk jang ndryshuar pas minatimit t& Tipit.)

TIPIEXM  Sipas rastit, deklaratat ¢ kahinés/trupit, nése éshtt e aplikucshme deklaratén e mbulests .
Shih pjesét V, VI dhe VIIL

NA PO JO
Deklarsts ¢ kabines ¢ ofruar nga prodhuesi O
Deklarats e mbulesés e ofruar nga prodhuesi O a O
Deklarata ¢ trupil (karrocerise) O d O

TIPIEXANl  Dekluratut pér sistemin ¢ frenimil, trupin, dhe konlrollin ¢ gelésil kryesor. Shih pjesét III,
VI, Vil dhe X
N/A To Jo

Deklarata ¢ frenave e ofruar nga prodhuesi i mjetil O O |
Deklarata ¢ kabinés ¢ ofruar nga prodhuesi i njetit O O
Deldarata ¢ trupit (karrocerisE) ¢ ofruar nga pradhuesi O 0 O
Deklarata ¢ Pérshtatshménse s Celesit Kryesor 18 O O a

Baterise (e Clisternés

TIPIF. Deklaratat ¢ sistemit & (renimit. certifikatat & miratimit t& cisternds etj. dhe deklamta e
pajisjes ngrohése Vértenm 1 géndrueshmérisg. Deklerata e kontrollit t& gelésit kryesor.
Shih pjesgt I, TV, VITL IN dhe X



O

Deklarata e frenave e ofruar nga prodhuesi 1 mjetit O
Certifikata e miratimit te Tipit 1€ Cisternes O
Kodi i Cisternés dhe/ose Lista ¢ prodhimit t& ofruar
Certifikata ¢ Miratimit Fillestar t& Cisternés
Certifikata ¢ Kontrollit Periodik té Cisternés

Certifikata e Kontrollit té TTermeticitetit & Cisternés

Oo0aoao
O O I
OO0O0o0Ooao

Deklarata ¢ Shkémbyesit & Nxchtésise

TIPI OX Deklarata ¢ Frenimit, Certifikatat e Miratimit & Cisternave dhe Deklarata Shkémbyesit té
Nxehtesise. Shih pjesét IT1, IV, VIIT, IX dhe X.

N/A PO JO
Deklarata ¢ frenave e ofruar nga prodhuesi 1 mjetit O O O
Certifikata ¢ Tipit t& Cisternés O O O
Kodi i Cisternés dhe/ose Lista e prodhimit té ofruar O O
Certifikata ¢ Miratimit Fillestar té Cislernes I O O
Certifikata ¢ Kontrollit Periodik t¢ Cisternds O a O
Certifikata ¢ Kontrollit t¢ Hermeticitetit t¢ Cisternds O O O
Deklarata ¢ kabinés ¢ ofruar nga prodhuest i mjetit O O O

TIPLAT Deklaratat ¢ sistemit té fremmit dhe certifikatal e miratimit & cisternés etj. Deklarala ¢

pajisjes ngrohése. Vértetimi i qéndrueshmérisé. Shih pjesét M1, TV, VIIT, IX.

N/A PO JO
Deklarata e frenave e ofruar nga prodhuesi i mjetit O O O
Certifikata e Tipit t& Cisternés O O O
Kodi 1 Cisternés dhe/ose Lista e prodhimit te ofruar O d O
Certifikata ¢ Miratimit Fillestar t& Cisternés (] O
Certifikata ¢ Kontrollit Periodik t¢ Cisternés O O O
Certifikata e Kontrollit t¢ Hermeticitetit té Cisternés O O O
Centifikata ¢ Kushteve Vjetore t¢ Veshijes s¢ Cisternés [ O O

(¢ kérkuar Vetém nésc transporton Bromine)
PJESA IIT
8. KERKESAT PER SISTEMIN E FRENIMIT PER MJETET E TIPEVE EX/II, FL, OX DHE AT

Deklarata e sistemit 18 remmit, ¢ plotésuar nga prodhuest kérkohet pér disa mjete g€ nuk plotésajné miratimin e
tipit sipas ADR n& mamentin ¢ aplikimit 1& paré pér inspektimin ADR. Kéto mjete jang:



1) mjeti motorik me masé maksimale gé e kalon 16 toné;

b) mjeti motorik i autorizuar pér t¢ térhequr rimorkio té plote me kroh lidhés me mase
maksimale g& ¢ kalon 10 tong, ose rimorkio me bosht n& gendér apo gjysmé — rimorkio me
peshé pér nks mé shumé se 10 long;

¢) rimorkio e ploté me krah Jidhés me masé maksimale qé e kalon 10 toné, ose rimorkio me
bosht n& gendér apo gjysmé - rimorkio me masé maksimale & ¢ kalon 10 toné,

Mijetet ¢ regjistruara para | Prillit 2002 dhe kérkojné certifikatén vetém pér Transport Brenda Vendit (shiko
Aneksin 6, te shtojeés 1) q¢ nuk juné ¢ pérshtatur me sistemin anti-bllokazh dhe sistemin ¢ frenimit nuk
kerkoine nj¢ deklarate frenimi.

DEKLARATE — (& plotésohet nga prodhuesi. Deklaratat ¢ Tregtarit nuk pranohen.,

SHENIM: Nga prodhuesi pranohet njé deklaraté mé vete me kusht qé kjo deklaraté t'i pérkase mjetit né
fjale.

Uné deklaroj ge:

e Ng raslin e mjetit & pérmendur né (a) ose (b) mé lart, sutomyeti éshié i pajisur me sistemin ¢ [renimit
kundér bllokimit te kategorisé 1 sipas Nenit Nr. 13, t¢ ECE, Aneksi 13 ose sipas Direktives
TU320EEC

e Gjithashtu mjeti &shté i pajisur me pajisjen e ngadaldsimit & frenimit, g8 plotéson kérkesat ¢ Nenit Nr.
13, t& ECE, Aneksi S me peshén e nutomjetit té ngarkuar qé pérbéhet nga peshu e ngarkesés sé mjetit
me motor dhe peshes maksimale té rimorkuar té autorizuar por qé nuk éshté me shumé se 44 ton,

s N¢ rastin ¢ rimorkios t¢ pérmendur né (¢) mé lart, rimorkio éshté 1 pajisur me sistemin ¢ frenimit
kundgr bllokimit t& kategorist A sipas Nenit Nr. 13, t& ECE, Ancksi 13 osc sipas Dircktivés

T1320/E1C,
Neénshkrot: Limri: (SILKRONJA KAPITALLE):
Kompania; Statusi. Data:

Deklarata ¢ méposhtme kérkohet nga gdo zotérues pér ¢do aplikim sipas ADR né lidhje me llojet e mjeteve (&
pérmendura me lart t& cilat aktualisht ose mé paré kané dhéné deklaratén e sistemit té frenimit té prodhuesit ose
miratimit té tipit.

DEKLARATE- & plotésohet nga zoléruest (pronart)

Uné deklaroj gé nuk &shté béré asnjé riparim apo ndryshim gé mund t6 zhvlerésojé deklaratén ¢ prodhuesit ose
miratimin ¢ llojit t& mjetit sipas ADR g& mund t& ndikoj& n& funksionimin ¢:

a. sistemit & frenimit kundér bllokimit, ose

b. sistemi 1 rezistencés frenimit

Vetém pér mjetet me motor:- NMasa maksimale e automjetit éshté kg: masa maksimale e rimorkios ose
gjysmé-nmorkios éshté kg
Nenshkroi: Emri; (SHKRONJA KAPITALE):

Kompania: Statusi; Data:




PJESA TV
9. CERTIFIKATAT E CISTERNAVE ETJ, (VETEM PER CISTERNAT DHE MJETET - BATERI)

Normalisht sébashku me aplikimin, aplikuesi duhet té ofrojé dokumentet ¢ méposhtme: (Pranohen kopjet, por
dokumentet origjinale duhet t¢ paragiten diteén e inspektimit)-

a) Certifikata e miratmit t& tipil 1€ cisternés

b) Listén ¢ Prodhimit t¢ Cistemés dhe/ose Kodi 1 Cisternés (vetém aphikimi i paré nése lista nuk
ka ndryshuar)

¢) TC2 ose TV6 Numri 1 Certifikatés sé Miratimit Fillestar té Cisternés

d) TC3 ose TVS Numr i Certifikatés sé Inspektimit Periadik té Cisternés

dh) Certifikata Vietore ¢ Gjendjes s¢ Veshjes s¢ Cisternés (kérkohet vetém nése transporton
Bromine)

Té dhénat e meposhtme nuk jang nxjerré akoma por do té paraqiten ditén e inspektimit: (shih shénimin, pika 11

(b)).

PJESA Y

10. DEKLARATA E MBULESES PER MJETET E LLOJIT EX/II TE VESHURA ME SHTRESE PER
MBROJTEN E MALLIT

Kjo deklaraté duhet té plotésohet nga prodhuesi ose ofruesi i automjetit apo mbulesés. SHENIM: prodhuesi ose
ofruesi 1 mjetit ose 1 mbulesés mund t& paragesé njé deklaraté me vete nése ka té bgjé mé mjetin.

Une deklaroj g¢ mbulesa (shtresa mbrojlése) e prodhuar ose ofruar nga
dhe sipas rastit ¢ shénuar me ¢ dhénat ¢ méposhtme t& identifikimit: &shte
pre) materiali t¢ padepértueshém dhe ¢ nuk digjet menjehere vértetuar népérmjet testimit t¢ nivelit Bl né
standardin DIN 4102 ose ekuivalent me @ BS3438, BS7837 ose DIN 75200 pranohet, me normé djegicje jo mé
shumé se 100 mm/min sipas testimit né¢ pérputhje me 150 3795:1989,

Neénshkror: Emri: (SHKRONJIA KAPITALE):

Kompania: Statusi: Data:

DEKLARATE — (¢ plotésohet nga pronari/operatori
Un¢ deklaroj q¢ mbulesa ¢ pérdorur ¢shté ¢ njéjié me at¢ ¢ vitit t¢ kaluar dhe nuk ¢sht¢ zévendésuar apo
ndryshuar né menyreé (€ tillé qé té zhvlerésojé automjetin origjinal ose deklaratén ¢ prodhuesit apo ofruesit pér

mbulesén. Nése mbulesa éshté ndryshuar ju lutem merrni deklaraten mé lart nga prodhuesi ose ofruesi i
automjetit apo mbulesés,

Nénshkroi: ~— Emri: (SHKRONJA KAPITALE):

Kompania: Statusi: Data;




PJESA VI

11. DEKLARATA E KAB!_NES PER TE GJITHA MIJETET EX1I DHE EXHI DHE ATO OX TE PA-
PAJISURA ME MBUROJE METALIKE PAS KABINES.

Deklarata e plotésuar nga prodhuesi kérkohet né momentin e aplikimit ¢ paré pér kontrollin sipas ADR peér &
gjitha mjetet OX qé nuk kané mburojé metalike pas kabinés.

a. Tipt EXII (eksplozivé),
b. Tipi EXIIT (eksplozive).
¢. Tipt OX nése nuk pajisjet me nj¢ pllaké mbrojtése mbrapa.

DEKLARATE - t¢ plotésohet nga prodhucsi (ose modifikuese, nése aplikohet), Deklaratat e Tregtarit nuk
pranchen.

SHENTM: Nga prodhuesi pranohet njé deklaraté mé vete me kusht gé kjo deklaraté Ui perkasé mjetit
né flale.

Uné deklaroj qé né ndértimin ¢ kabinds sé drejtuesit jané pérdorur vetém materiale gé nuk digjen menjéheré.

Neénshkror: Emri: (SHKRONIA KAPI'TALE):

Kompania: o _ Statusi: o - Data:

Deklarata ¢ méposhtme kérkohet nga zowruesi pér gdo aplikim sipas ADR n¢ lidhje me llojin ¢ automjetit ¢
pérmendur mé lart.

DEKLARATE — 1é plotésohet nga zotéruesi/tregtari ofrues

Uné deklaro) q& nuk éshté béré asmyé riparim, ndryshin apo lyerje ¢ kabinds né ményré @@ tllé qé & zhvlerdsojé
deklaratén ¢ prodhuesit.

Nénshkroi: -  Emri: (SHKRONJA KAPITALE):
Kompania: Statusi: Data:
PIESA VI

12. DEKLARATA PER TRUPIN (KONSTRUKSIONIN) EMJETEVE TE TIPIT EX/II
Deklarata e plotésuar nga prodhuesi kérkohet né momentin e aplikimit t& pare per kontrollin sipas ADR.

DEKLARATE ~ té plotésohet nga prodhuesi/konstruktori i trupit ose ofruesi t¢ mjetit.

SHENIM: Nga prodhuesi pranohet njé deklaraté mé vete me kusht gé kjo deklaraté ¢ pérkasg mjetit ng
flalé

Uné deklaroj gé né rastin e mjetit motorik t& Tipit EX/IT ose rimorkios & pérdorur pér heré (¢ paré para datés |
Korrik 2005:

e Trupii mjetit &ht@ i ndértuar nd ményré solide prej materialesh qé nuk digjen menjéheré dhe materiale
té pérdorura pér veshjen nuk mund té prodhojné shkéndija.

e Vetité izoluese dhe rezistuese ndaj nxchiésisé sé trupit jan¢ t¢ paktén t¢ njgjta me ato t& ndarjes qé
pérbehet nga njé paret i jashtém metalik t& veshura mé njé shiesé druri rezistent ndaj zjarrit me trashiési
10mm, ose trupi éshte 1 ndértuar né meényré & ullé qé nuk lejon depértimin e flakes né parete ose



vendet ¢ nxehta me temperature mé shumé se 120°C né sipérfagen e paretit té brendshém mund t&
ndizen brenda 15 minutave nga fillimi i zjarrit g8 mund t& shkaktohet nga funksionimi i mjetit.

e Né ndértimin e trupit t8 mjetit nuk &shté pérdorur asnjé material g& mund t& krijojé pérbérje 13
rrezikshme me 1&ndet ¢ transportuara,

Nenshkroi: Emri: (SHKRONJA KAPITALE):

Kompania: Statusi: Data:

Uné deklaroj qé né rastin e mjetit motorik t& Tipit EX/III ose rimorkios 1& pérdorur pér heré té paré mé 1 Korrik
2005 ose pas kasaj dats:

s Materialet e pérdorura pér veshjen nuk mund 1€ prodhojné shkéndija.

®  Materialet ¢ pérdorura pér trupin dhe veshjen e tij pérbéhen prej materialesh rezistente ndaj
nxehtésisé dhe flakés me trashési té paktén 10 mm dhe qé jané né pérputhje me klasifikimin B-S3-d,
té¢ EN 13501-1:2002.

e«  Né ndértimin e trupit (karrocering) t&¢ automyjetit nuk &shté pérdorur asn)é matenal gé mund té
krijojé pérbérje t& rrezikshme me léndét e transportuara.

Nénshkroi: Emmi: (SHKRONJA KAPITALE):

Kompania: Statusi: Data:

DEKLARATE - & plotésohet nga pronari.

Uné deklaroj qé asnjé nparime, modifikime ose lyerje (bojatisje) 1& turpit (karrocerisé) jang kryer né ményré té
till& qé té zhvleréso) deklaratén e prodhuesit.

Neénshkroi: Emri: (SHKRONJA KAPITALE):
Kompania. Statusi. Data;
PJESA VIO

13. DEKLARATA PER SHKEMBYESIN E NXEHTESISE
(zbatohet pér té gjithé mjetet sipas ADR gé kané pérdorur per here té paré shkémbyesin e nxehtésisé pas datés 30
Qershor 2005)

Deklarata kérkohet né momentin e aplikimit t& paré pér kontrollin sipas ADR pér mjetet e pércaktuara mée lart g8
nuk jané subjekt i Miratimit té¢ Tipit sipas ADR ose q& kan# ndryshuar sistemin e pajisjes ngrohése pas
Miratimit té Tipit

DEKLARATE - ¢ plotésohet nga prodhuesi i mjetit 1& plotésuar ose i shkémbyesit 1 nxehtésisé ose
instaluesi,

SHENIM: Pranohet deklaraté mé vete me kusht ¢é i pérkasé mjetit.
DPer mjetet q& jané perdorur pér herd & par® mé, ose pas datés 1 Korrik 2005, Ung deklaroy & instalimi i saj
éshté né pérputhje me kérkesat teknike pérkatése té Direktivés 2001/56/EC e ndryshuar.

Gjithashtu pér mjetin me motor & tipit FL. deklaroj se shkémbyesi i nxehtdsisé t& pajisjes ngrohése sshis
rezistent ndaj ciklit t& reduktuar prej 40 sekondash pas vénies né puné pér kohén e pérdorimit 18 tij normal.

Neénshkroi: Emri: (SHKRONJA KAPITALE):

Kompania: Statusi: Data;




SHENTME
TE PERGJITHSHME

1. Aplikimi duhet t& behet jo me shpejté se 10 dité pune para se inspektimi t¢ kerkohet. Aplikimet duhet te
shogérohen me kopje, vetém té deklaratave té nevojshme dhe, né rastin e mjeteve cisterné, me Certifikatat e
cistemnés, aktuale, njé kod i cisternes dhe/ose lista e prodhimit. Origjinalet duhet ¢ paragiten né ditén e
inspektimit. Ato jan¢ t¢ nevojshme per t¢ kalvar kontrollin teknik brenda 40 ditéve ¢ datues s¢ caktuar pér
mspektimin ADR. Evidenca ¢ kétyre do t& kérkohet pér t'u paragitur né formén ¢ njé certifikate t& kontrollit
teknik ose njé déshmi kalimi nga rezultati né ditén ¢ inspektimit ADR. & Testit t¢ Cisternés ctj (Shih Pjesén IV
dhe shénimin 10 prapa), dhe me ¢do deklarate tjetér g mund @ kérkohet,

2. Aplikime t€ veganta duhet € behen per ¢do mjet né veganti (Lm.th. mjeti motorik, rimorkio ose gjysme-
rimorkio) pér té cilen certifikata ADR kérkohet.

3. Aplikimet duhet 1€ dérgohen prané DPSHTRR. Aplikimi duhet 1é shogérohet me urdhér xhirimin ose me
posté per tarifén pérkatése, ose numrin e llogarisé s¢ parapaguar te DPSHTRR dhe Trupa e Inspektimit nga e
cila merret tarifa, paraqitet né seksionin (piken) 3 te ketij formulari. Nese pérdorni llogaring e parapaguar tek
DPSHTRR dhe Trupa ¢ Inspektimit, ju lutem sigurohuni g& nénshknuesi né seksionin (piken) 5 te jeté person i
deleguar dhe t¢ keté autorizimin pér t¢ terhequr nga llogaria,

4, Né disa lloje mjetesh mund t& joté ¢ nevojshme & mjetet t& paragiten pa mbulesé, me géllim q¢ @ mund t&
shihen p.sh. (gelési kryesor i baterist)

5. Nése mjeti me motor nuk éshté regjistruar akoma, ky lakt duhet @ shénohet né pritje (¢ “targimit (¢ mjetit”,

6. N vijim 1€ léshimit ¢ Centifikatés s¢ Miratimit, aplikanti duhet t& garantoj & detajet mbi certifikatén ¢
léshuar korrespondojné me miratimin e kérkuar n& modelin ¢ aplikimit.

7. Nese nuk mund € lini takim pér caktimin ¢ inspektimit ADR, lajméroni sa me shpejt gendrén ¢ inspektimit
tarifat mund té rriten per anulime @€ vonuara ose pér mosparagitje pér @ ndjekur procesin.

9. Nése ky nuk éshté aplikimi i paré per kété mjet, bushkéngjitura me aplikimin duhet (¢ vendoset njé fotokopje
e t¢ dyja anéve té certifikatés, aktuale ose mé t¢ fundit, té miratimit ADR.

10. Krahu lidhés dhe gjysmé - rimorkio ¢ permbajné mallra t¢ rrezikshme duhet t¢ térhiqen gjithashtu nga njé
mjet me rimorkio ¢ certifikuar sipas standardit perkatés edhe nése ato veté nuk transportojné mallra t¢
rrezikshme.

11. CISTERNAT

a) Fotokopje té certifikatave & pérshtatshme € cisternat duhet @ dérgohet sé bashku me aplikimin.
Meggithaté, kopjet ongjinale duhet 1& paragitel né momentin e inspektimit. Nése kopja origjinale ka té
dhéna gé nuk jané te dukshme né fotokopjen perkatese dhe ku per pasojé keérkohet ndryshimi i
certifikatés s¢ miratimit t& pérgatitur, mund & behet pugesa e tarifés sé n-kontroll para léshimit &
certifikatés sé re,

b) Né rastin e cisternés s re ose mjetit-bateri, aplikimi mund t& béhet vetém né raste té veganta para
leshimit té certifikates sé miratimit fillestar té cisternés. Para krijimit (¢ certifikatés s¢ miratimit, numri
1 certifikatés s¢ miratimit [llestar @ cisternes duhet 1€ késhillohet me trupen inspektuese né pjesén 1V
paragrafl 9. Certifikata origjinale e miratimit fillestar té cisternés duhet t¢ paragitet né momentin e
inspektimit.

¢) Certifikatat ¢ inspektimit periodik t¢ cisternés duhet t¢ dérgohen s¢ bashku me aplikimin. Ju lutem
paragisni certifikatén aktuale dhe @& meparshme, nese ¢shte ¢ mundur, Fotokopja pranohet, megjithate
centifikata aktuale origjinale duhet t& paragitet né momentin ¢ inspektimit.

d) Pér kontrollet pér heré & paré ose nése ka ndryshuar ndonjé detaj: listat pr cistemat dhe pér mjeiet
bateri (kur nuk éshté ¢ mundur pér (& renditur (& gjithé elementet né Pjesén 1, pika 2) sé& bashku me
aplikimin duhet té paraqitet planifikimi 1 nummve serial (€ elementeve bater.



dh) Kodet ¢ cisternés dhe ¢do Kod i Dispozitave t& Veganta duhet @ kérkohet nga prodhuesi ose
siguruest 1 cisternés per te plotésuar pyetjen 2 té kétij formulari.

¢) Para sc certifikata ¢ Miratimit mund ¢ pérpunchet, njé kopje ¢ ndonjé certifikate, sipas pikés 9,
paraprake e léshuar pér mjetin duhet t& dérgohet né DPSHTRR

&) Nj¢ deklaraté q¢ deshmon qe cisterna ka qené e pasteér dhe e sigurt pér t& kryer inspektimin ADR
duhet t¢ paragitet né gendren ¢ kontrollit.

Mbrojtja e (8 Dhenave

Informacioni personal q¢ vendosni né kété formular do te pérdoret pér qéllimet e funksioneve ligjore t¢ personit
juridik. Ky informacion nuk i ofrohet organizatave té tjera nése nuk kérkohet ose lejohet me ligj.

12. Detajet e Kontaktit

Zyra pér mjeiet ADR

DPSHTRR
Rruga “Irfan Tomini”

Kodi Postar
Tirané
Telefon:

Email:



Ancksi 2
Formati A4

Logo e Qendres sé Inspektimit
Nr.telefon/Fax/emall
DESHMIA QE MJETI ESHTE I SIGURTE PARA TESTIMIT
Té dorézohet kur mjeti i mallrave qé pérdoret pér transportin ¢ mallrave t& rrezikshme ndodhet pér
inspektim né Qendrén ¢ Inspektimit.

Para plotésimit (¢ kisaj certifikate, ju lutem lexoni (€ gjitha shénimet prapa.

Tani plotésoni Dekiarateén A ose Deklaratén B

Pércaktimi i mjetit dhe Ngarkesés

Numri i regjistrimit t& mjatit ose numri i

identifikimit 1 rimorkio (ngse nuk ka

numer regiistrini os¢  mumér (¢ identifikimi €
nmorkios, ju lutem numrin ¢ regjistrimit & ¢ shasise)

Numri sipas UN. Klasifikimi i Rrezikut

Numri dhe klasifikimi sipas UN. (shih Kryesor Dytésor
prapa) 1 1éndés & fundit apo aktuale
12 transportuar me mjet/imorkio)

Deklarata A
Deklaroj = informacioni i dhéng me lart (informaciom per mjetin dhe ngarkesén) éshié 1 sukie.

Vértetoj se micti i permendur mé lart &shté pastruar dhe &shte i sigurt per inspektim n¢ Personin Juridik

Enmi ... Némshkrim

Emri | Kompanisé DA e e eaeen
Pozicioni né Biznes... Nr. Tel

Deklarata B

Dekdaroj se informacioni i dhéne me lart (informacioni pér mjetin dhe ngarkesen) eshie i sakte.

Vérteto) se kam lexuar shénimet prapa dhe Kam marré (2 giitha masat ¢ dubur paraprake né lidhje me mjetin ¢ pérmendur
me larl, pér 1€ qené 1 sigurt pér inspektim né Personin Jundik,

31N (data).
Fnm S R Nénshkrot.
Emri i Kompanisé : Data.

JU LUTEMI SHENONI: Pér ¢do inspektim ose ri-inspektim vijues duhet 12 paragitet njé certifikaté ¢ re,




(5]

|

PERGATITJA E MJETIT TE PERDORUR PER TRANSPORTIN E NGARKESAVE T
RREZIKSHME PER INSPEKTIMIN E AUTOMJETIT TE MALLRAVE

Para dérgimit (& antomjetit tuaj pér inspektim né Qendrién ¢ Inspektimit ADR, ju lutem lexoni shénimet ¢ méposhtme
dhe kryeni punén ¢ nevojshme parapérpatitore qé automjeti té jet2 i sigurt pér kontroll. Natyra ¢ punés pérgatitore varat
nga klasa e léndés s¢ transportuar nga outomjeti. Né kétd drejtim, $shtd e réndésishme té shénohet se stafi i Qendrés s¢
Inspektimit ADR duhet 1@ jeté nén automjetin pérkatés né disa faza & caktuara gjaté inspektimit t¢ automjetit 1¢
mallrave dhe pérgatitia e uutormjetit dhe gdo 1zolim ose pastrim 1 nevojshém duhet 1€ merrel parssysh.

Nése kerkohel nje ngarkesg dubel, q kur €shi€ e mundur, 1€ keté mutyre jo te mezikshme. Mjetet q@ pérdoren per
trunsportin 2 mallmve 12 mezikshme 1€ pérmendurs né fund (€ kétij shemimi muk duhet 18 paragiten pér inspektimin
ADR me ngarkesé ese (8 papastér.

Nése, sipas mendimit tuaj, lénda g2 do té transportohet gjat? inspektinut ka disa karakteristika t€ veganta q¢ kérkoing
marrjen ¢ masave 1§ veganta paraprake ju duhet t2 informoni Qendrén ¢ Inspektimit ADR né (& ¢ilén &shtd rezervuar
inspektimi & ju keni kérkuar.

Pér 1@ gjitha rastet, mumn i UN ., dhe Klasifikimi i 1éndés s& transportuar dubiet & deklarohst né fagen prapa. kur
mmallrat e rrezikshme transportohen me automjet n2 kohén e inspektinal, antomjeti duhel 1€ shogérohet giithashtu nga
nj¢ person nga mié person ¢ ka kualifikimin ¢ trajnimit pérkatés & ADR. déshming ¢ ADR. 1 zbatueshém pér mallrat
e mrezikshme (2 tnmsportura.

Sigurohum & certifikala né plesén e pare (& kétij formulan Eshté nénshkruar nga njé népunés pérgjegiés pas
pérfundimit t& pérgatitjeve. Kjo éshte e nevojshme ng t¢ gjitha rastet edhe nése mjsti nuk ka transportuar asnjé mall té
mezikshém menjéheré para inspektimit dhe nuk mbart asnjé mall & mrezikshém gjaté inspektimit. Certifikata e
nénshkmur duhet 1€ paraqitet pas mbémitjes né Qendrén ¢ spektimmit ADR. Pa kété dokument, inspektimi nuk kryhet.
Drejtuest tekmik 1 Qendrés s8 Inspektinmt ADR nuk do 1€ prunoj@ n2 asmé methuné mjete (& paraqitura pér inspektim &
cilat jung 1€ ngarkuara ose 1€ ngarkuara pjesérisht me mallse 1€ mrezakshme € ngarkuara né eng (psh. substanca
korrozive né en2 qelqi, cilindra, ¢anta, thasg) ose me ngarkesa t& lirg apo 12 zajidhur.

Informacion mbi numrat UN dhe klasifikimin e substancave dhe paketimet dhe etiketat ¢ mallrave t& rrezikshme jang
né Volumin [ dhe Volurmin ¢ I 18 Marréveshjes Europiang né hidhje me transportin ndérkombétar mmugor ¢ mallrave té
mezikshme (ADR).

KLASAT E RREZIKSHME

Klasa 1-Léndét Eksplozive Mund 2 ndryshojng gjendjen ¢ tyre menjeheré né paz. duke kdjuar késhtu
forca t& médha dhe t¢ papntura.

Klasa 2-Gazet e Ndrydhura Té rrezikshme pér shkak t2 presionit por gjithashtu mund 18 jens t3
djegshme dhe toksike.

Klasa 3-Léngje té ndezshme Avullojng menjchers, dhe mé pas mund té shpertheind ose digjen nd ajér.

Klasa 4.1-Léndé € ngurta Ndizen dhe digjen lehtsisht kur nxehen.

€ ndezshme

Klasa 4.2 -Léndé té Djegshme Ndizen dhe digien mengéher€ né kontakt me ajrin.

Menjchere

Klasa 4.3-T€ rrezikshme

nt kontakt me lagéshtiren Proxihojné guz 1€ djegshém né Kontakt me ujin.

Klasa 5.1 - Agjentét Oksidues Shpérb&hen lehtdsisht pér 1& siguruar oksigjenin pér t& mbéshtetur djegien,

Klasa 5.2 - Peroksidet Organike Pérbérjet ¢ pagéndrucshme mund t& shkuktojné zjarre ose shpérthime,

Klasa 6.1 - Léndét Toksike Mund t¢ kapérdihen. merren me frymémarrje, ose absorbohen népérmjet
18kurds,

Klasa 6.2 - Léndét Infektuese Mund t& transmetoing sémundie nése absorbohen népénujet 1ékurds.

C

Klasa 7— Léndét Radloaktive Clirojné mezatim ¢& mund 1¢ démitojé trupin e njeriut.

Klasa 8 — Léndét Gérryese Godasin shums materiale, shumé t& démshme pér indin njerézor,

Klasa 9— T€ Pérziera Mateniale té tjera té mezikshme, p.sh. azbesti, PCB, etj.



